6

Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

Вестник  издается  с  29 декабря 2006 года                                                 24  ноября   2017 год  №  34
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ – УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
Решение
Двадцатой второй сессии

21.11.2017 года                          с. Верх-Урюм                            № 46

            О внесении изменений в решение 13 сессии Совета депутатов Верх-Урюмского сельсовета  от 20.12.2016 г. № 58 «О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
Совет депутатов Верх -Урюмского сельсовета решил:
Внести в решение 13 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета
 от 20.12.2016г  № 58 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», 14 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 21.02.2017г  № 01 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов» ,15 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 31.03.2017г  № 10 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», 16 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 02.05.2017г  № 13 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», 17 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 27.06.2017г  № 24 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», 18 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 28.07.2017г  № 30 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», 20 сессии Советов депутатов Верх-Урюмского сельсовета от 26.09.2017г  № 35 « О бюджете Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов»
     1. Пункт 1 п.1 изложить в следующей редакции «общий объем доходов  бюджета Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района  в сумме 13058,8 тыс. рублей.
      2. Пункт 1 п.2 изложить в следующей редакции «общий объем расходов  бюджета Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района  в сумме 13760,9 тыс. рублей.
        3. Утвердить изменения в приложении 4 «Распределение бюджетных                ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам  расходов бюджета Верх - Урюмского сельсовета Здвинского района»:
на 2017 год согласно таблицы 1  к настоящему решению.
       4. Утвердить изменения в приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета Верх - Урюмского сельсовета  Здвинского района » к настоящему решению:
на 2017 год согласно таблицы 1  к настоящему решению.
       5. Утвердить изменения в приложении 9 «Источники финансирования дефицита бюджета Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района» к настоящему решению в прилагаемой редакции.

на 2017 год согласно таблицы 1  к настоящему решению.
        6. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Верх-Урюмский вестник»
 7. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета депутатов
Верх-Урюмского сельсовета                                       Н.В.Котлов

  Глава Верх-Урюмского сельсовета                          И.А.Морозов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать второй    сессия

21.11.2017                          с.Верх-Урюм                                                    № 47

Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты
земельного налога с 2018 года

             На основании Федерального закона от 29.11.2004 № 141-ФЗ, от 27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую  и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования
Совет депутатов Решил:
1. Установить с 2018 года на территории  Верх-Урмского сельсовета ставки земельного налога в соответствии с приложением 1.
2. Установить с 01.01.2018 года следующие сроки и порядок уплаты земельного налога:
2.1.  Организации уплачивают земельный налог 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи не предусмотрены.
2.2.  Физические лица уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления  не позднее  1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3..От уплаты земельного налога  освободить:
3.1.Юридические лица:
      - Органы местного самоуправления;
      - Учреждения культуры;
3.2. Физические лица:
    - ветераны и инвалиды ВОВ,
3.3.Лиц, имеющих на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, детей старше  восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения до получения образования, но не более чем до двадцати трех лет;
3.4.несовершеннолетних детей, детей старше восемнадцати лет, обучающиеся по очной форме обучения до получения образования, но не более чем до двадцати трех лет, находящиеся на иждивении лиц, указанных в предыдущем подпункте.
4. Решение опубликовать в газете « Вестник Верх-Урюмского сельсовета ».
5. Настоящее решение вступает в силу не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.
6. Со дня вступления в силу настоящего Решения,  признать утратившим силу решение 11 сессии Совета депутатов от 30.11.2016г.№ 52 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога с  2017 года», с внесенными  в него изменениями  от 27.06.2017 № 27  «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30.11.2016 № 52 « Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога с 2017 года».

Председатель Совета депутатов
Верх-Урюмского сельсовета                                                                   Н.В.Котлов

Глава Верх-Урюмского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                                         И.А.Морозов

                                                                                                                   Приложение
к решению 22 сессии
от 21.11.2017 №  47
СТАВКИ  ЗЕМЕЛЬНОГО  НАЛОГА
	№
	Категория земель и \или разрешенное использование
земельного участка
	Налоговая ставка (в  %)
2017

	1.
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,15

	2.
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных)  для жилищного строительства
	0,3

	3.
	Предоставленные (приобретенные) для личного  подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,  животноводства и дачного хозяйства.
	0,2

	4.
	Прочие земельные участки
	1,5

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения  объектов образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта,  искусства, религии»

	0,3

	6.
	В случае неиспользования земель сельскохозяйственного назначения для производства сельскохозяйственной продукции
	0,3

	7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий,
	0,5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИСРКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
Двадцать второй  сессии

21.11. 2017года.                      с.Верх-Урюм                         № 48
О проекте Решения о внесении изменений в
Устав Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

В целях приведения Устава Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской оласти в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. ст. 35, 44,84Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области Р Е Ш И Л:
1. Принять проект Решения о внесении изменений в Устав Верх – Урюмского сельсовета согласно Приложения .
2. Вынести проект Решения о внесении изменений в Устав Верх-Урюмского сельсовета  Здвинского района Новосибирской области на публичные слушания.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                  Глава Верх – Урюмского сельсовета
Верх-Урюмского сельсовета                                        Здвинского района Новосибирской области
Здинского района
Новосибирской области
                           Н.В.Котлов   						                         И.А.Морозов

      Приложение
                                                                          к решению двадцать второй
                                                                             сессии Совета депутатов
Верх-Урюмского сельсовета
№ 48 от 21.11.2017 г
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИСРКОЙ ОБЛАСТИ
созыва
РЕШЕНИЕ
сессии

от  г.                                            №                           с.Верх-Урюм

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

          В целях приведения Устава Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской оласти в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. ст. 35, 44,84Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области:
 1.1. В статье 3. «Муниципальные правовые акты»
1 Пункт 3. Абзац1 изложить в следующей редакции:
3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник Верх-Урюмского сельсовета» или обнародования путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школы.
 1.2.Статья 5. Вопросы местного значения Верх-Урюмского сельсовета.
 Пункт 32 утратил силу.

1.3.Статья 6. Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесённых к вопросам значения  поселения
Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
15)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
1.4.Статья 11. Публичные слушания.
Часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания
2.1)  проект стратегии социально-экономического развития Верх-Урюмского  сельсовета;
Пункт 3  слова «проекты планов и программ развития муниципального образования» исключить.
1.5.Статья 19. Полномочия Совета депутатов.
Часть 1 пункт 4 изложить в новой редакции:
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования
1.6 Статья 21 Депутат Совета депутатов
Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания
В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления
1.7. Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования
Дополнить пунктом 3 следующего содержания
3. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.8.Статья 28 Досрочное прекращение полномочий главы поселения
  Дополнить пунктом 2.1
2.1.  В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
1.9. статья 31 Администрация
Пункт 1  после слов «Глава администрации» дополнить словами «полномочия которого исполняет Глава поселения,»
 Пункт 2 дополнить словами  «,либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности.»
1.10. Статья 32 Полномочия администрации
Пункт 28 изложить в следующей редакции
28) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Верх-Урюмского  сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
Пункт 40 утратил силу
 Дополнить пунктами 61.3 и 61.4  следующего содержания
61.3) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
61.4) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
1.11. Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав
 Часть 3 абзац  1 изложить в новой редакции
3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 Дополнит частью 3.1. следующего содержания
3.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-УРЮМСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать второй  сессии

21.11.2017                                                      № 50                                    с.Верх-Урюм

О внесении изменений  в решение «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога с 2017 года» №52 от 30.11.2016г.

            В соответствии со ст. 12, 15, 17, 387, 391,393,394,Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 29.11.2004 № 141-ФЗ, от 27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую  и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федераци, руководствуясь Уставом Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района  Совет депутатов решил:

Внести  в решение 11 сессии Совета депутатов Верх-Урюмского сельсовета №52 от 30.11.2016 года «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога с 2017 года» следующие изменения:
1.1.  Пункт 4 исключить.

[bookmark: _GoBack]2. Решение опубликовать в газете « Вестник Верх-Урюмского сельсовета »и на официальном сайте в сети Интернет.

Председатель Совета  депутатов                                                                        Н.В.Котлов
Верх-Урюмского сельсовета
 Здвинского района Новосибирской области

Глава  Верх-Урюмского сельсовета                                                                    И.А.Морозов
Здвинского района Новосибирской области

	РЕДАКТОР
Т.А. Морозова
	Адрес: 632960 Новосибирская область Здвинский район с.Верх-Урюм ул.Коммунальная, 9
Телефон: 34-135
	Тираж
32 экземпляра

	Учредитель: Совет депутатов Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области